
MOYANA

PERIODICO QUINCENAL LITUANO — 11 DE ABRIL DE 1962

297
XI!! NI.

"ii TIEMPO"
Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires 

T. E. 208 - 5027

Reg. Nacional d© la Propiedad Intelectual 
Nr. 689.755

Franqueo Pagado

Concesión N9 4289

Tarifa Reducida
Concesión N9 4015

JUNGTINES EUROPOS VALSTYBES?
Taip, Jungtinės Europos Val

stybės. Prie to veda paskutiniai 
ekonominiai įvykiai Europoje — 
bendroji rinka.

Kas tai yra bendroji rinka?
Tai yra tarptautinė prekybos 

zona, į kurią šiuo laiku įeina še
šios valstybės: Prancūzija, Va
karų Vokietija, Italija, Olandi
ja, Belgija ir Liuksemburgas. 
Bendrai paėmus tai yra rinka, l 
kuri aptarnauja 170 milijonų 
gyventojų. Iki šiol bendroji rin
ka turėjo tokį pasisekimą, kad 
perviršijo į ją dėtas viltis.

Pereitais metais Didžioji Bri
tanija paprašė priimama į bend
rąją rinką. Taip pat galvojama, 
kad netrukus įeis ir Norvegija, 
Danija ir Airija. Tuo būdu su
sidarys viena ekonominė fede
racija su 250 milijonų gyvento
jų, kurios darbininkai, prekės ir 
žemės ūkio produktai galės pe
reiti iš vienos valstybės į kitą 
be jokių suvaržymų.

Šitie įvykiai gali iš pagrindų 
pakeisti šaltojo karo eigą. Bend
rosios rinkos valstybės kartu su 
JAV galės vadovauti 'laisvojo 
pasaulio ekonomijai ir tuom pa
kelti gyvenimo lygį, ko komu
nistiniai kraštai nepajėgs pasiek
ti šiame šimtmety, o gal ir nie
kad.

Kruščiovas tą labai gerai ži
no, kad bendroji Europos rinka 
yra viena iš didžiausių kliūčių 
komunizmo plėtimuisi. Kadan
gi bendroji rinka nėra jokia ka
rinė organizacija, bet ekonomi
nė, tai labai sunku jai pasiprie
šinti.

Bendrosios Rinkos 
Istorija

Dabar trumpai pažvelgsime 
kokį pasisekimą turėjo bendroji 
Europos rinka nuo jos įsikūri
mo 1957 metais.

Kelių metų laikotarpy valsty
bės priklausančios bendrajai rin
kai pasiekė tokio ekonominio 
augimo, kas iki šiol nebuvo ži
noma Europos istorijoje. Darbi
ninkai ir šeimininkai, vartoto
jai ir fabrikantai, kurie pasida
lina duodamu pelnu, šiandien 
pakėlė savo gyvenimo lygį daug 
greičiau, negu bent kurioj kitoj 
pasaulio vietoj.

Bendrajai rinkai priklausan
čių valstybių pajamos 1960 me
tais pakilo 7 % daugiau, negu 
1959, gi 1961 m. 5 %. Produkcija 
1960 metais padidėjo 12 %, ir 
bendrai trijų paskutinių metų 
laikotarpy padidėjo 25 %.

Jau 1946 metais Winston Chur
chill savo kalboje Ciuriche pa
reiškė, kad geriausia išeitis Eu
ropai sukuriant Jungtinės Euro
pos Valstybės. Gi šiuo laiku jau 
duoti gana tvirti pamatai.

Kristaus mirtį ir prisikėlimą minėdami pripildysite - 
maldos namus. Sąžinėse nužengsime į savo gyvenimo gel
mes, mintimis ir širdimis kilsime ne tik ligi kryžiaus, o ligi 
dangaus.

Nuo kryžiaus Kristus žvelgė į visą žmoniją, mirė ir 
kėlės iš mirties už visą žmoniją. Turėkime drąsos ir širdies 
kiekvienas pro savo reikalus ir rūpesčius pažvelgti į žmoniją 
ir pamatyti visus mūsų laiko kankinius, visus esančius dva
sios tamsybėse, medžiaginiame skurde. Už juos visus pasa
kytas Kristaus. žodis: “Gaila man minios”, už juos visus 
Kristaus mirtis ir prisikėlimas. Už juos paliktas mums Kris
taus žodis.- “Jūs turite duoti jiems valgyti”.

Kiekvieno mūsų džiaugsmas Velykų šventėse bus tiek 
didelis, kiek širdyje bus meilės Kristui, mūsų broliams lie
tuviams ir kiekvienam. Kristaus atpirktam žmogui. Jūsų 
džiaugsmas tebūnie pilnas.

Nuoširdžiausiai linkėdamas visiems Kristaus palaimos.
+ Vysk. V. BRIZGYS

Velykų ryto procesija Lietuvoje.

SVEIKINIMAS IŠ TOLIMOS KOLUMBIJOS
Iš tolimosios Kolumbijos gautas sveikinimas su Velykų šventėmis, 

kurį siunčia Generolas Vincas Grigaliūnas.
Didžiai Gerbiamas ir Mielas “Laiko” Redaktoriau!

Kad nepasivėlavus pasveikinti mielus Tėvus Marijonus, “Lai
ko” valdovus ir minėto malonaus laikraščio bendradarbius, rė
mėjus ir skaitytojus, tebūnie man leista dar 22 balandžio dienos 
aušrai neišgaravus prie Tamstos langelio užtraukti “LINKSMA 
DIENA MUMS NUŠVITO, VISI LAUKĖM DŽIAUGSMO ŠITO; 
KĖLĖS KRISTUS MIRTIS KRITO, ALELIUJA, ALELIUJA!... 
ir kuo nuoširdžiausiai palinkėti visiems kuo apsčiausių Gerojo 
Dievulio malonių, itin tų, kurių kiekvienas sau prašo, tikisi ir 
laukia. Apgailestauju, kad nieko negaliu mielam “Laikui” iš lie
tuvių gyvenimo pranešti, kadangi Tunjoje esama tik viena mano 
ir mano sūnaus šeima ir toje šeimoje nieko ypatingo neįvyko. 
Gyvename it pelės po šluota, kantriai laukdami, kada Gerasis 
Dievas raudoną katiną nugramzdins į jam paruoštą vietą.

Teikitės priimti mano aukštos pagarbos pareiškimus. Likite 
visi sveiki, sotūs ir laim.ngi. Pavedant save ir savuosius Tamstų 
maloniai atminčiai ir maldoms, dėkingas.

VINCAS GRIGALIŪNAS

Dėka šito staigaus ekonominio 
išsivystimo, galima buvo panai
kinti aštuoniais metais anksčiau 
visus muitinius mokesčius, kas 
buvo padaryta 1961 metais.

Sienų atidarymas užsienio pre
kėms atnešė daug pelno. Anks
čiau didieji industrialai buvo 
priešingi bendrai rinkai, tačiau 
dabar pastebėjo, kad turi dau
giau galimybių gamindami šim
tui septyniasdešimt milijonų 
vartotojų.

Paskutiniu laiku Didžiosios 
Britanijos eksportas sumažėjo 
4 %, o tuo tarpu valstybių pri
klausančioms bendrajai rinkai 
padidėjo 20 %, kas privertė Ang
liją stoti į bendrąją rinką.

Dabar pasiekus tokių gerų re
zultatų ekonomijoj, sekantis 
žingsnis bus panašus susijungi
mas politikoj — Jungtinės Eu
ropos valstybės. Prie to jau ei
nama. Paskutiniai pareiškimai 
po D e Gaulle - Fanfani ir Ade
nauer - Fanfani susitikimų aiš
kiai rodo, kad ir politikoj kaip 
anksčiau ekonomijoj, einama 
prie vieno tikslo.

Jungtinės Europos Valstybės, 
stiprios ekonomiškai ir politiš
kai būtų tikras stabdis komu
nistų įtakai. Tikėkimės, kad JEV 
nebus utopija, bet tikras netoli
mos ateities įvykis. Vienybėje 
galybė!

PAS MUS, ARGENTINOJE
MOKYTOJAVIMAS — LABIAUSIAI PERPILDYTAS 

UŽSIĖMIMAS ARGENTINOJE
Dabartinės švietimo ministerijos pareiškimas skelbia, kad 

laike paskutinio dešimtmečio yra išleista 148,812 naujų moky
tojų. Vien Buenos Aires provincija skaičiuoja 88,876, o pati sos
tinė — 28,081 naują mokytoją. Tik Santa Cruz provincija yra 
žemiausia skaičiumi: su devyniais naujaisiais mokytojais laike 
dešimtmečio.

Su 150,000 naujų mokytojų prieaugliu iškyla klausimas, kiek 
gi yra reikalinga mokytojų? — Neperdaug. Juk 1960 m. temo- 
kytojavo 134,000 asmenys, jų skaičiuje 19,500 pradinėse mokyk
lose. Jie visi mokino arti trijų milijonų mokinių, t. y. beveik 
po 20 kiekvienas.

Nors ir nevienodai kasmet yra išleidžiama naujų mokytojų, 
bet vis kylančiai: 1954 m. buvo menkiausias skaičius (11,100), o 
1960 m. didžiausias (20,600). Tat, jei taip kasmet prisidės apie 
15,000 naujųjų mokytojų, tai ir valdžios ir privatinėms mokyk
loms reikėtų įsteigti vis naujų mokyklų, kad to užsiėmimo žmo
nės gautų savo srity darbo.

Vidurinės mokyklos yra daug geresnėj padėty. Praeitais me
tais buvo 832,000 moksleivių valdinėse ir 4,626 — privatinėse; 
kuriuos mokino apie 84,000 mokytojų, t. y. kas mokytojas po 10 
mokinių.

Argentinoje, kas 16 studentų tenka vienam universiteto pro
fesoriui. 1960 m. 155,000 studentų mokino 5,831 profesorius. Yra 
10 valdžios išlaikomų krašto universitetų ir 5 privatūs, iš kurių 
dauguma katalikų. Kiti 7 universitetai, irgi valdžios parama 
naudojasi.

Visa bendrai paėmus: moksleivius, studentus, mokytojus, 
profesorius ir mokslo įstaigų tarnautojus, 1960 m. buvo arti ke
turi milijonai piliečių, kas sudaro arti vieną penktadalį visų Ar
gentinos gyventojų.

ŠVENTŲ VELYKŲ PROGA SIUNČIAME VISIEMS 
ARGENTINOS LIETUVIAMS IR VISIEMS MŪSŲ 
DRAUGAMS PLAČIAJAME PASAULYJE NUOŠIR
DŽIUS SVEIKINIMUS IR LINKĖJIMUS: PRISIKĖLĘS 
KRISTUS TELAIMINA VISUS!

Tėvai Marijonai Argentinoje

KRISTAUS PRISIKĖLIMO ŠVENTĖJE SVEIKINA
ME VISUS ARGENTINOS, PLAČIAJAM PASAULY 
IŠSISKLAIDŽIUSIUS IR TĖVYNĖJ LIKUSIUS MŪSŲ 
BROLIUS IR SESES LIETUVIUS, LINKĖDAMI IŠ
TVERMĖS VIENINGOJE KOVOJE UŽ LAISVĘ.

ALB Centro Valdyba ir Taryba

Naujas Minister'iŲ 
Kabinetas

Vidaus reikalų — Dr. Rodolfo 
Martinez; Darbo — Dr. Oscar 
R. Puiggros; Viešųjų darbų — 

i Inž. Pedro Petriz; Karo — Gen. 
Marino B. Carrera; Jūrų — Adm. 
Gaston Clement; Aviacijos — 
Brig. Jorge Rojas; Sveikatos ap
saugos — Dr. Tiburcio Padilla; 
Švietimo ir teisingumo — Dr. 
Miguel Susini; Krašto Apsaugos 
— Agr. Ernesto Lanusse; — Eko
nomijos — Dr. Federico Pinedo; 
Užsienio reikalų — Dr. Mariano 
J. Drago.

o Kanados lietuvių bankas 
“Litas” turi indėlių virš pusės

milijono dolerių. Apyvarta per
žengė milijoną dolerių.

AVELLANEDOS VYSKUPAS 
MIRĖ PIRMAS

Po ilgos ir sunkios kaulo vėžio 
ligos š. m. balandžio mėn. 9 d. Bue
nos Aires mieste mirė pirmasis Ave
llanedos vyskupas Dr. Emilio A. di 
Pasque.

Vysk. Emilio di Pasquo buvo gi
męs 1899 m. gruodžio 23 d. Buenos 
Aires mieste, kuriame baigė gimna
ziją ir kun. seminariją. Mokslus to
liau gilino Romoje, kur 1924 metais 
buvo Įšventintas kunigu. Vėliau grį
žęs dirbo Buenos Aires mieste kelio
se parapijose kaip kapelionas ir 
“Perpetuo Socorro” parapijoje kle
bonu. Vėliau buvo paskirtas Argen
tinos Katalikų Akcijos vyriausiuoju 
direktorium ir Katalikų Darbininkę 
Jaunimo vyriausiu patarėju iki 1948 
metu.

1946 metais buvo konsekruotas

vyskupu ir paskirtas San Luis vys
kupijos valdytoju, kur išbuvo iki 
1961 metų. Lygiai prieš metus, t. y. 
1961 m. balandžio 10 d. Popiežiaus 
Jono XXHI buvo paskirtas pirmuo
ju Avellanedos vyskupu. Iškilmingas 
ingresas Įvyko tų pačių metų rug
pjūčio 15 d. per žolinę.

Neilgai teko pirmam vyskupui val
dyti naują vyskupiją, nes po kelių 
mėnesių teko operuotis, po kurios vis 
kaskart ėjo silpnyn. Tačiau ir ligos 
metu vysk. E. di Pasquo rūpinosi 
naujos vyskupijos reikalais iš visos 
širdies; iš ligos patalo duodamas 
nurodymus, išdirbdamas planus ir 
rašydmaas laiškus kunigams ir tikin
tiesiems. Galima sakyti, kad ligi pat 
galo jis sielojosi savo pavestaisiais 
iki Viešpats pasišaukė pats save.

Balandžio 11 d. 17 vai. katedroje 
įvyko iškilmingos gedulingos Mišios, 
IX» kurių asistuojant daugybei vys
kupų, kunigų ir nesuskaitomai mi
niai tikinčiųjų vyskupo palaikai bu
vo palaidoti toje pačioje katedroje.

1



Nr. 297

DAIN. B. GRINCEVIČIUŪTĖ 
NEPR. AUKLĖTINĖ

(E) Lietuvoje ir už jos ribų 
atžymėjus neregės dainininkės 
Beatričės Grincevičiūtės sukak
tį, kaip antai daininkės buv. 
mokytoja A. BinkevičiūtŪ-Gu- 
čiuvienė (Australij oj e), Lietu
vos spauda nutylėjo kai kuriuos 
faktus. Tikrumoje, Grincevičiū- 
tė subrendo, buvo išmokslinta ir 
pripažinta dainininke ne sovie
tinės okupacijos metais, bet lais
voje Lietuvoje. B. Grincevičiūtė 
gimė beveik neregė, neteko re
gėjimo pačioje jaunystėje. Dai
navimo ji pradėjo mokytis 19341 
metais pas A. Binkevižiūtę Kau- į 
ne. Pirmasis Grincevičiūtės re-1 
prezentacinis pasirodymas Įvyko 
Kaune, Valst. Konservatorijoje 
1934 m. Ji buvo gražiai įvertin
ta ir spaudos.

Australiia
(E) Mirė kun. J. Kungys. Ko

vo 4 d. Australijoje, Adelaidės 
mieste mirė lietuvių kapelionas j 
kun. Juozas Kungys. Jis iškil-j 
mingai palaidotas kovo 6 d. Ve
lionis buvo gimęs 1919 m. Rie
tavo parapijoje. Mokėsi Telšių 
seminarijoje, į kunigus įšventi- 
tas Vokietijoje 1945 m. Į Austra
liją atvyko 1949 metais. Buvo 
Australijos L. Kat. Federacijos 
Vadu ir žymiai prisidėjo kuriant 
ir organizuojant Melbourne lei
džiamą savaitraštį “Tėviškės Ai
dai”. Tai pirmasis lietuvis kuni
gas miręs ir palaidotas Austra
lijoje.

• Argentinos lietuvaitė Olga 
Bironaitė Chicago mieste susi 
tuokė su Narcizu Kreivėnu.

L I ET6JVC J
Studentai Iškrauna 

Vagonus
(E) — Spaudos ir radijo pra

nešimais Lietuvos geležinke
liuose ypatingai trūksta darbo 
jėgos vagonams iškrauti. Veik 
kiekvieną mėnesį lieka 300 va
gonų, kurie turi prastovėti la
bai ilgą laiką. Iškrovimo dar
bams normalizuoti Lietuvos 
komjaunimo ck mobilizavo... 
studentus. Kovo 22 d. Vilniaus 
geležinkelio stotyje studentai iš
krovė 1.300, o Kauno stotyje 
1.669 vagonus. Ck džiaugiasi 
“geru studentų darbu”, kurį jie 
buvo priversti atlikti nori ar ne 
nori- jiems už tai nebuvo atly
ginta.

GALVIJŲ TRŪKSTA, 
BET JIE IŠVEŽAMI

(E) — Sovietinė spauda ir ra
dijas Lietuvoje labai dažnai 
skundžiasi gerų, produktyvių 
bandų trūkumu kolchozuose ir 
sovchozuose. Dėl šio trūkumo 
kaltinami gyvulininkystės dar
buotojai, veislininkyste besirū
pinančios įstaigos. Tačiau pasi
rodo, kad produktyvių galvijų 
trūkumas visiškumas netrukdo 
išgabenti geros veislės prieauglį 
į “broliškąsias respublikas”.

Kovo mėn. pabaigoje į Uzbe
kiją išvežta 600 Lietuvos gyvu
lininkystės darbuotojų išaugin 
tų veislinių telyčaičių. Arti
miausiu laiku, kaip praneša Vil
niaus radijas, į Uzbekijos kol
chozus bei sovchozus bus išvež
ta dar 1.400 telyčaičių. Iš viso į 
šiais metais Lietuvos respubli
kinė “Veislininko” kontora nu
mato išvežti į įvairias sąjungi 
nes respublikas 20.000 produk
tyviausios veislės jaunų galvijų, i

♦ * *

Bažnytiniame Gyvenime
• Ministerių tarybos nutari

mu Vilniuje įsteigtas valstybinis 
ateistinis muziejus.

Šv. Kazimiero bažnyčia bus 
paversta ateistiniu muziejumi, 
kurio direktorium esąs paskirtas 
Stasys Markonis — Markauskas,' 
ekskunigas.

• Vyskupas Teofilis Matulio-! 
nis, už nuopelnus Bažnyčiai ir: 
Tėvynei, ypatingai už savo stip 
rią laikyseną dėl Bažnyčios rei
kalų apgynimo, Švento Tėvo Jo
no XXIII yra pakeltas į arki
vyskupus. Tuomi džiaugiasi vi
sa lietuvių tauta, kuri kankinio 
vyskupo Matulionio asmenyje 
susilaukė arkivyskupo.

Pagerbtas gen. kons. 
dr. P. Daužvardis

(E) — Čikagoje, JAV, buvo 
pagerbtas Lietuvos Gen Konsu
las dr. P. Daužvardis- jo 35 m. 
Lietuvos Užsienio Reikalų Mi
nisterijos tarnybos ir 25 m. dar
bo Čikagoje proga. Gen. Konsu j 
las yra vienas veikliausių lietu
vių konsulų, savo energija, 
darbštumų, būdo ypatybėmis į 
turįs labai daug draugų ne tik ; 
lietuvių, bet ir kitų kraštų di-' 
plomatų ir kt. užsieniečių tarpe. ■

PET SESIJA LONDONE
(E) — Pavergtųjų Europos 

Tautu Seimas savo pilnaties ne
paprastąją sesiją planuoja bir
želio mėn. Londone. Ligšiolinės 
Seimo europinės sesijos vis vyk
davo Strasburge arba Paryžių 
j e.

Vidurio ir Ryty 
Europos Komisija

(E) — Paryžiuje veikiančios 
Vidurio ir Rytų Europos Komi
sijos nariais yra pavertųjų Eu
ropos kraštų atstovai. Komisijo
je lietuvius atstovauja prof. J. 
Baltrušaitis. Komisijos garbės 
pirmininkais yra Didž. Britani
jos min. pirmininkas Harold 
Macmillan ir Sir E. Beddington 
Behrens. Komisijai vadovauja 
Etienne de la Vallee Poussin.

• Min. Ed. Turauskas atstova
vo lietuvius krikšč. demokratus 
XV-tame Tarpt. Krikšč. Demo
kratų Unijos kongree, kuris įvy
ko spalio 12-14 d. Lucerne (Švei
carijoje) . O gruodžio 16 Pary
žiuje jis dalyvavo NEI kultūri 
nes posėdžiuose.

ĮVAIRENYBES
• Lichtenšteino valstybėlėje 

nauja katalikų radijo stotis.
Lichtenšteino kunigaištystėje 

buvo Inauguruota nauja ir mo
derni katalikiška radijo stotis, 
pavadinta “Radio Pax en 
Schann”, kuri tarnaus skleisti 
katalikišką doktriną vokiečių 
kalboje. Ši stotis užsiims tiktai 
religine programa.

• “Izvestija” piktinasi dėl 
naujos bažnyčios Lietuvoje. — 
Komunistinis Maskvos laikraš
tis “Izvestija” įsidėjo straipsni, 
kuriame kritikuojami Lietuvos 
komunistai, kad jie davę leidi
mą pastatyti naują bažnyčią. Pa
gal “Izvestija” tai esąs didelis 
nesusipratimas ir “užgaunąs be
dievių jausmus”.

Nepažymėta, kuriame mieste 
ši bažnyčia pastatyta. Kaip iš 
konteksto matyti, tai galėtų bū 
ti Vilniaus mieste. Bet tai yra 
bereikalingas pyktinimasis, nes 
vistiek komunistai vėliau tokią 
bažnyčią panaudos savo tiks
lams.

• Pijui XII bus pastatytas mo
numentas. Nežiūrint Pijaus XII 
pareikšto noro, kad jam nebūtų 
statomas paminklas, visdėlto bu
vo nutarta pastatyti jam gražus 
paminklas, kurio darbą atliks 
italų skulptorius Francisco Me
ssina. Paminklas bus pastatytas 
Vatikano bazilikoje. Šv. Sebas
tijono koplyčioje.

® “Pax Romana” priimta į 
UNESCO. — Kaip iš UNESCO 
centro Paryžiuje pranešta, Ka
talikų Studentų Tarptautinė Or
ganizacija “Pax Romana” yra 
priimta į UNO tarpą kaip, stebė
toja su patariamuoju balsu.

• Brazilijos Katalikų Sąjūdis 
už žemės reformą. — Goianios 
arkivyskupas paskyrė 5 darbi
ninkus ir 87 kunigus, kuriems 
pavedė sudaryti “Katalikų Są
jūdi už žemės reformą”. Šis są
jūdis savo programoje turi įsi
rašęs šiuos 5 pagrindinius punk
tus: 1) teisingą atlyginimą že 
mes darbininkams, 2) moderniš
kus darbo metodus, 3) sveikus 
butus, 4) pažangą sveikatingu
mo apsaugoje ir 5) platų žemes 
ūkio darbų apmokymą darbinin - 
kų masėse.

Algis ir Alyte
Žino Algis ir Alytė, 
Ką Gavėnioj reik daryti: 
Gerą darbą jie nevieną 
Padarys kiekvieną dieną.
— Yr’ vaikučių mažutėlių, 
Kuriems stinga drabužėlių, 
Mes dalinsimės su jais
Ir rūbeliais ir žaislais!
— Aplankysime kaimyną,
Kuris guli ligoninėj, '
Jam nunešime gėlyčių, 
Pasakėlę paskaitysim.
— Kur tik reik, padėt bandysim, 
Gera mes kasdien darysim.
Turime mylėt kitus: 
Kristus mirė už visus!

TADUKO BĖDOS UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS

Soviety Sąjungoj ir jos kontroliuojamuose kraštuose
(E) — Sparčiai ruošiamasi 8- 

jam Pasaulio jaunimo festiva
liui, kuris įvyks šiemet liepos 
27 —- rugpiūčio 5 Suomijoje. So
vietų Sąjungos festivaliui reng
ti komiteto narių tarpe yra ir 
4 pabaltiečių jaunimo atstovai: 
2 latviai, 1 estas ir 1 lietuvis. 
Lietuvai atstovauja komjauni
mo ck sekr. A. Česnavičius. Šuo 
mijos jaunimo organizacijos ir 
spauda, išskyrus komunistus, at
sisakė bendradarbiauti festiva- 

| lio parengiamuosiuose darbuo
se.

Rytu Vokietija
(E) — 14.000 politinių kalinių. 

' Nuo 1945 m. sovietų valdomoje 
Rytu Vokietijoje dėl politinių 

į priežasčių iš viso nuteista 200.000 
asmenų. Šiuo metu sovietinio sa
telito kalėjimuose, koncentraci
jos stovyklose dar esama 14.000 
politinių kalinių, tuo tarpu prieš 
1961 m. rugpiūčio 13 d. (vad. už
tvarų įvedimą) jų buvo 9.000. Į 
Vakarus pavyko pasitraukti 55 

; tūkstančiai buv. politinių kali
nių. Šie skaičiai buvo paskelbti 
Koenigswinter mieste, ten suva
žiavus “Stalinizmo aukų sąjun
gos” atstovams. Fed. Vokietijoje 
atstovai suvažiavime pareiškė, 
kad nėra jokio skirtumo tarp 
Hitlerio ir Ulbrichto koncentra- 

; cijos stovyklų.
SUVARŽOMOS PRIVAČIOS 

KELIONĖS Į VAKARUS 
(E) — Užsienio kraštuose 

veikiančio lenkų turizmo biuro 
“Orbis” vedėjai pareiškė, kad 

Lenkijos turistai šiais metais 
galėsią privačiais tikslais ke
liauti tik į vad. “socialistinės 
stovyklos” kraštus. Į Vakarų 
kraštus keliauti tebus leidžiama 
tik organizuotoms įvairių gamy
klų ar įstaigų delegacijoms. Šis 
nutarimas siejasi su “nešvariais 
papročiais”, kai lenkų turistai 
savo kelionės išlaidas padengda
vę į Lenkiją įsigabendami va
karų kraštų prekes.

Juoktis yra Sveika
— Tėveli, šiandien visoj klasėj 

aš tik vienas galėjau atsakyti į 
klausimą.

— O ko gi tavęs mokytojas 
klausė?

— Kas išmušė klasės langą?
* ♦ *

Mokytojas: — Koks yra skir
tumas tarp medžio ir stiklo?

Antanukas, kiek pagalvojęs:
— Pro stiklą galima matyti, 

o pro medį — ne.
* * *

Slaugė: — Joneli, tu gavai 
mažą broliuką, kaip dovaną Ka

Juokis pro ašaras!
Rytinės Vokietijos padėtį ga

lima suprasti iš skelbimo, kurį 
prie savo kabineto durų paliko 
vienas akių gydytojas pabėgda
mas į vakarus:

“Trumparegiai turi eiti pas 
daktarus. Aiškiaregiai tegul ma
ne seka”.

® Komunistinis rytų Vokieti
jos režimas pasiūlė premijas 
tiems valsčiams, iš kurių laike 
trijų mėnesių nebus nei vieno 
pabėgėlio į vakarus. Pirmoje 

1 premija teko Gatów valsčiui, ne
toli lenkų sienos. Partijos sekre
torius pranešė, kad jų valsčius 
išpildosąlygas, gavo premiją ir 
... sekančią dieną pabėgo į va
karų Berlyną!
Chruščiovas ir Ulbrichtas

Komunistinės Vokietijos galva 
atvyksta į Maskvą vizitui. 
Kruščiovas, norėdamas parodyti 
savo galią, jį vedžioja po Raudo
nąją Aikštę ir staiga paklausia 
pro šalį einantį berniuką:

— Kas tavo tėvas drauge?
— Kruščiovas! — atsako ber

niukas.
— Kas tavo motina, drauge?
— Sovietų Sąjunga!
— Ir ką norėtum pasiekti gy

venime?
— Būti kosmonautu!
Patenkintas berniuko atsaky

mais Kruščiovas paglosto jam 
galvą ir toliau sau vaikščiojo.

Sugrįžęs į Rytų Berlyną, Ul- 
bricht taip pat nori pabandyti ir 
paklausia pirmojo pasitaikiusio 
praeivio.

— Kas yra tavo tėvas?
— Ulbricht, — jam atsako 

kiek dvejodamas praeivis.
— Labai gerai, sūnau. Ir kas 

: tavo motina?
— Vokiečių liaudies Respubli

ka!
— Labai puiku! — sako Ul- 

¡ bricht, — Ir koks didžiausias ta- 
: vo troškimas?
Į -t- Likti našlaičiu!

lėdoms. Dabar gali pasidžiaugti!
Jonukas: — Iš tikrųjų? Bėg

siu pranešti apie tai mamai!
* * *

Rezidencijos savininkas, kal
bėdamas su daržininku, išreiš
kė nusistebėjimą dėl greito me
džių augimo.

— Nėra ko stebėtis, gerbiama
sis pone, — atsakė daržininkas. 
— Medžiai, kaip ir vaikai, nie
ko kito ir neveikia — tik auga,

* * *
— Esu vienas pasaulyje. Ne

tekau giminių ir pažįstamų.
— Ką, ar visi išmirė?
— Ne, praturtėjo! ...

2



Nr. 297 LAÍKA8 3

KRISTUS KĖLĖS -
Kai apaštalas Povilas savo tre

čiojoje kelionėje pateko pas Ce- 
zarėjos valdovą Feliksą ir jam 
pradėjo skelbti Kristaus mokslą 
apie iš mirusiųjų prisikėlimą, 
teismą ir kitus dalykus, tuomet 
Feliksas nutraukė apaštalo kal
bą. sakydamas:

— Tam kartui eik sau; pato
giu laiku aš pasišauksiu tave!

Daugelis ir šių dienų tikinčių
jų išgirdę apie paskutinius da
lykus, apie mirtį ir kūnų prisi
kėlimą tik pasijuokia, sakyda
mi, kad tie dalykai jau neva “at
gyvenę”.

Deja, tie dalykai nėra nei pa
senę, nei atgyvenę, jie yra taip 
tikri ir teisingi, kaip saulės švie
sa ir ugnies šiluma, ko nė vie
nas protingas žmogus negali 
abejoti ar nuneigti.

Kaip iš tikrųjų yra su prisi
kėlimu iš mirusiųjų?! Ar tas kū
nas, kuris yra užkasamas ir pas
kui supūva kada nors prisikels?! 
Iš kur mes žinome, kaip galime 
tai įrodyti? Mes turime labai ge
rų ir patikimų įrodymų, štai ke
letas iš jų.

Švento Rašto liudijimas
Pirmoje vietoje apie kūnų iš 

numirusiųjų prisikėlimą kalba 
Šv. Raštas^ kuris yra Dievo 
įkvėptų žmonių parašytas. Ypa
tingai visas Naujasis Testamen
tas yra puikiausias liūdininkas. 
Kristus kalbėdamas apie amži
ną gyvenimą, dažnai pridėdavo, 
kad ir kūnai kelsis gauti atlygi
nimą už savo darbus žemėje.

Pats Kristus kaip tik savo pa
vyzdžiu įrodė šią tiesą, trečioje 
dienoje prisikeldamas iš numi
rusiųjų. Todėl apaštalas Povilas 
ir išveda pąlyginimą, tvirtinda
mas: “Taigi, jei skelbiame apie 
Kristų, kad jis kėlėsi iš numiru
siųjų, tai kaip gi kaikurie iš jū
sų tarpo sako nesą mirusiųjų 
prisikėlimo? Jeigu nėra miru
siųjų prisikėlimo, tai nė Kristus 
neprisikėlė, tai ir mūsų tikėji
mas yra tuščias. Bet iš tikrųjų 
Kristus yra prisikėlęs iš numi
rusiųjų kaip užmigusiųjų pirmū
nė” (I Kor. 15, 12-20).

Kitais žodžiais tariant Kristus 
savo prisikėlimu iš numirusiųjų

IŠ KATALIKIŠKOJO 
PASAULIO

• Santiago Katalikų univer
sitetas susuko ilgą ir vaizdingą 
filmą apie Šv. Mišių auką, kur 
patraukliu būdu bus išaiškinta 
mišių reikšmė ir liturgija.

• Didelis kunigų pašaukimo 
procentas Panamoje. — Pana
mos kraštas, kur nuolatos val
džia spaudė bažnytinį veikimą, 
paskutiniu metu pastebėtas di
delis pašaukimų pakilimas net 
iki 160 procentų. Tai yra didelė 
viltis šiam kraštui, kuriame vie
nam kunigui atitenka 3.740 ti
kinčiųjų.

• Kolumbijoje vienam kuni
gui atitenka 3.600 tikinčiųjų. — 
Iš viso Kolumbijoje yra apie 14 
milijonų katalikų ir juos aptar
nauja 4.247 kunigai. Visame 
krašte yra 17 didžiųjų semina
rijų su 1.307 klierikais ir 35 ma
žosios seminarijos su 3.526 se
minaristais, beto 12 kitų mokyk
lų su 1.120 seminaristų kandida
tų. Kolumbija turi 1 kardinolą, 
5 arkivyskupus, 22 vyskupus, .3 
pagelbinius ir 4 be rezidencijos 
vyskupus.

IR MES KELSIMĖS
parodė, kad ir mūsų laukia pa
našus prisikėlimas. Ir pats Kris
tus duoda savo garantiją, kad 
taip tikrai įvyks.

Kristus kalbėdamas žydų mi
nioms po duonos padauginimo 
prie Genezareto ežero užtikrino, 
kad tas kuris maitinsis jo Kūnu 
ir jo Krauju, neregės mirties. 
Kuomet žydai nenorėjo šių žo
džių suprasti, jis dar labiau pa
brėžė ir pakartojo: “Iš tikrųjų, 
iš tikrųjų sakau jums, jei neval
gysite žmogaus Sūnaus (Kris
taus) kūno ir negersite jo krau
jo, neturėsite savyje gyvenimo. 
Kas valgo mano kūną ir geria 
mano kraują, tas turi amžinąjį 
gyvenimą ir aš jį prikelsiu pas
kutinę dieną”. (Jon. 6, 54.)

Prisikėlimo garantija
Prisikėlimo garantija yra Šv. 

Komunijoje, arba vienybėje su 
Kristumi. Kas pasilieka vieny
bėje su Kristumi, primdamas jį 
Šv. Komunijoje, tas turi tikrą 
prisikėlimo garantiją. Tačiau 
kaip bus su tais, kurie nepasi
lieka vienybėje? Ar ir jie kel
sis!? Taip kelsis ir jie tiktai su 
tuo skirtumu, kaip sako Kristus, 
kad teisieji kelsis amžinai gar
bei, arba amžinam gyvenimui, o 
neteisieji amžinai negarbei, am
žinam pasmerkimui, kad visi at
siimtų užmokestį už savo dar
bus, kuriuos bus atlikę šioje že
mėje.

Kad kūnai kelsis sako ir svei
kas žmogaus protas, nes jis ran
da teisinga, kad žmogaus kūnas, 
kuris nešiojo sielą žemėje ir kar
tu darė gerus ar blogus darbus, 
būtų kartu ir atlygintas kitame 
gyvenime. Kad kūnas po mir
ties turi supūti yra pirmosios 
nuodėmės bausmė, kurią Dievas 
uždėjo visai žmonijai, išskyrus 
Nekaltai Pradėtąją Mergelę Ma
riją, kurios kūnas nematė puvi
mo, kaip būtų atsitikę ir su vi- 
oų žmonių kūnais, jei pirmieji 
tėvai būtų nenusikaltę.

Prisikėlimo panašumai 
gamtoje

Pačioje gamtoje matome pa
našumų. Pavyzdžiui mestas ja
vo grūdas žemėn, tiesa supūva, 

• Japonų valdžia pagerbė ka
talikų vienuolę. — Japonų vy
riausybė atžymėjo didžiuoju val
stybiniu nuopelnų ordenu kata
likų Seselę Izabelę Britt, Tokio 
Katalikų Universiteto Moterų 
Sekcijos direktorę už nuopelnus 
moksle ir auklėjime japonų jau 
nimo. Tarp auklėtinių baigusių 
šį universitetą randasi ir prin
cesė — Japonijos sosto įpėdinė.

• Katalikų komplikuota pa
dėtis Kom. Kinijoje. — Komu
nistinėje Kinijoje jau nuo pat 
Raudonųjų užėmimo prasidėjo 
kova prieš Katalikų Bažnyčią, 
kuri tebesitęsia iki šiai dienai. 
Beveik visi katalikų misijonie- 
riai užsieniečiai buvo išvaryti iš 
krašto; kiti uždaryti kalėji
muose.

Kas blogiausia, buvo pradėta 
organizuoti taip vad. “Patriotinė 
Kinų Katalikų Draugiją”, kuri 
prijautė komunistų vyriausybei, 
o pagal paskutines žinias ši Pat
riotų Katalikų Draugija parėjo 
į visišką partijos globą. Tam 
tikslui buvo sušauktas II Kinų 
Katalikų Patriotų kongresas, ku 
riame ši draugija “prisiekė” sa
vo ištikimybę.

bet tuo pačiu metu neša naują 
gyvybę — želmenį, kuris savo 
laiku užaugęs neša vaisių. Tik
tai sugedęs grūdas, mestas že
mėn, neneša jokios gyvybės. Ly
giai ir žmogaus kūnas, nors ir 
turi supūti, bet Dievo galybės 
jėga jis vėl kelsis naujam gyve
nimui, ir Prisikėlusiųjų kūnai 
bus nemarūs, jie daugiau jau 
nebemirs, bet bus lyg sudvasin
ti, bus panašūs į Kristaus kūną, 
nes žibės nauja garbe. Tiktai 
blogųjų kūnai bus panašūs į 
piktas dvasias, kurių draugys
tėje turės gyventi.

Prisimendami šią didelę tiesą, 
turime savo kūną tikrai šventai 
laikyti ir jį gyvąja Eucharistijos 
duona maitinti, kad būtų vertas 
prisikėlimo garbės.

Kun. A. Steigvila MIC

Skaityk ir draugui užsakyk lietuviš
ką ir katalikišką laikraštį “Laiką”.

Tik paprasta 
ir kūdikiška 

malda pasiekia

Dievo širdį 
ir būna visada 

išklausoma

KAIP IŠSPRĘST
Ar magiškas receptas, apie kurį anksčiau ra

šėme, 'nepagydo nuo susirūpinimų? — Žinoma, 
kad ne! Todėl dabar norime Jus aprūpinti tam 
tikrais būdais, kaip išrišti įvairias susirūpinimą 
iškeliančias problemų rūšis.

Kartą apie tai kalbėjau su jau dabar mirusiu 
Columbia Kolegijos ir Universiteto dekanu Her
bertu E. Hawkes. Jis yra padėjęs porai šimtų 
tūkstančių studentų jų susirūpinimą keliančias 
problemas išspręsti. Jis man sakė:

— Kontūzija, nęaiškybė yra pagrindinė susi
rūpinimų priežastis. Pusė griaužiančių susirūpi
nimų visame pasaulyje atsiranda dėl to, kad 
žmonės daro sprendimus be tinkamo pažinimo 
pagrindų, kuriais remias jų apsisprendimas. Už 
tat aš, jei turiu išspręsti kokią sunkenybę, saky
sime, iki antradienio, nė nebandau jos spręsti ar
ba dėl jos jaudintis, bet rūpinuosi gauti visus da
vinius apie šią problemą ... Antradienį jau pati 
problema išsisprendžia.

— Taip, manau, jog nemeluodamas galiu tvir
tinti, kad mano gyvenimas buvo beveik visiškai 
laisvas nuo susirūpinimų. Tikiu — jei žmogus 
skiria reikiamą laiką susirinkimui visų objek
tyvių ir bešališkų davinių paprastai visi jo su
sirūpinimai išnyksta pažinimo šviesoje!

Taigi pirmas iš pagrindinių žingsnių susirūpi
nimą keliančias problemos išsprendimęs arba 
pirma taisyklė yra gauti davinius, bet tikrus, be
šališkus. O tai nėra taip lengva. Mat, mes, kaip 
tie medžiokliniai šunys, lekiame pagal davinius 
ir mintis kurie patvirtina mūsų pusę, mūsų veiks
mus ir galvojimus. Kas priešinga, mums atrodo 
neteisybė, ir mus pyktina.

Bešališkumui išlaikyti gali padėti. įsivaizdavi
mas, kad aš esu trečias asmuo, visai neįpainiotas 
į šią sunkenybę; arba kad esu advokatas turįs 
ginti priešingą pusę. Po to jau matosi tokiais 
atvejais, kad teisybė randasi kur tai viduryje 
tarp dviejų kraštutinumų.

Žinoma, kad ir susirinktume visus galimus pa
saulyje davinius, nieko tai mums nepadės, jei jų 
neišnagrinėsime, ar neišaiškinsime. Taigi, antro
ji taisyklė - nagrinėti davinius.

Po skaudžios patirties esu priėjęs išvados - 
daug lengviau nagrinėti davinius, jei jie yra už 
rašyti. Jau vien pats užrašymas ir reikalas aiš
kiai išdėstyti, labai padeda prieiti prie teisingos 
išvados. Anot Charles Kettering: gerai pastaty
tas klausimas jau yra pusiau išspręstas klausi
mas.

Tai savaime veda į trečiąjį galvojimo žingsnį, 
arba taisyklę: nutarimą vykdyti. Jei nepavers’- 
me į veiksmą, davinių rinkimas ir jų nagrinėii- 
mas nieko mums nepadės - bus tik energijos išei
kvojimas.

Už tat kartą priėjus gerai apgalvoti ir pagrįs!o 
nutarimo, reikia veikti. Nesustoti prie naujų gal
vojimų, svarstymų. Nepradėki svyruoti dvejoti! 
Abejonės gimdo vis naujas abejonės. Nežvelki 
atgal per petį!

Pašalinta 50 % susirūpinimo
Kaip pagalbinė priemonė, pašalinanti 50 % su

sirūpinimo kylančio, versle, padės sekantis bū
das, nors Jūs greičiausiai ir nesate biznio žmo
gus. Ją man papasakojo Leonas Shimkin, vienos 
iš didžiausių J. A. V-so knygų leidyklos Simon 
and Schuster, Rockefeller Center, New York, 
vyr. administratorius ir bendrininkas:

— Per 13 metų praleisdavau beveik pusę savo 
darbo dienos pasitarimuose su bendradarbiais 
svarstant įvairias problemas. Darysime tai, ar 
nedarysime ir kaip darysime? Sėdėdavome fo
teliuose, atsikėlę pavaikščiodavome po salę ner- 
vuoti ir kalbėdavome šimtus kartų apie tą patį 
reikalą. Vakarais jausdavausi visai išsemtas. Ma-

I PROBLEMAS?
niau, kad taip reikės daryti visą gyvenimą. Ir 
jei kas man būtų tvirtinęs, kad galima sutaupy
ti tris ketvirčius.laiko ir nervų būčiau tokį išva
dinęs neatsakingu neišmanėliu.

Tačiau nusibodus pats įsigalvojęs sudariau 
planą, kuris to pasiekė. Juo nauduojuosi jau 8 
metai. Daro jis tikrus stebuklus, kas liečia mano 
darbo našumą, sveikatą ir laimę! Atrodo, kažkas 
magiška. O tačiau tai yra labai paprasta, kaip ir 
magų triukai, jei žinai sekretą.

Štai sekretas! Pirmiausia sustabdžiau tuos il
gus pasitarimus su leidyklos bendradarbiais. Pas
kui nustačiau naują formą: visi, kurie turėjo į 
mane kreiptis su kokia problema, privalėjo prieš 
tai pasiruošti ir man patiekti raštišką memoran
dumą, atsakantį į šiuos keturius klausimus:

1) Kas yra ta problema? (Anksčiau mes pra
leisdavome valandas ir valandas, nei vienas ne
žinodamas kame konkrečiai yra tikroji sunke
nybė) .

2) Kokios yra šios problemos priežastys?
3) Kurios galimybės yra problemos išprendi- 

mui? (Seniau iš tarnautojų pasiūlydavo kurią 
galimybę. Kitas tuoj ją kritikuodavo. Visi karš- 
čiuodavomės. Dažnai baigdavome nieko nenu
tarę) .

4) Kokią galimybę Jūs siūlote?
Dabar mano tarnautojai retai beateina pas 

mane su savo problemomis. Kodėl? Todėl, kad 
turėdami raštiškai atsakyti į tuos klausimus pri
valo dalyką iš pagrindų išstudijuoti. Po to tri
juose iš keturių atvejų patys aiškiai mato iš
sprendimo geriausią galimybę. O jei kad ir rei
kalingas pasitarimas, tai man užtenka trečdalio 
ankstyvesnio laiko, nes viskas yra paruošta klau
simo išsprendimui. Visa atliekamą laiką ener
giją galiu panaudoti tiesioginei veiklai, kad mū
sų leidyklą gerai veiktų.

Padvigubino įplaukas
Vienas mano draugų, Frank Bettger, žymi fi

gūra J. A. V-se draudimo srityje, naudodamasis 
panašiu metodu išsigelbėjo nuo susirūpinimų ir 
beveik padvigubino savo įplaukas. Jis man kar
ta pasakojosi: v

— Kai prieš daugel metą pradėjau pardavi
nėti draudimo lakštus, turėjau begalo daug en- 
tuziasmo, ir šis darbas man labai patiko. Bet 
kažkas įvyko. Tiek netekau ūpo, kad pradėjau 
niekinti savo užsiėmimą. Galvojau jį net visiš
kai mesti. Tačiau vienas šeštadienio rytą atsisė
dau ir nutariau ieškoti maño.susirūpinimo šaknų.

Pirmiasia saves klausiau: Kas yra mano pro
blema? Mano problema buvo tame, kad negau
davau pakankamai įplaukų, nes turėdavau lan
kyti apsidrausti raginamus asmenis daugel kar
tu. Galvojimas apie prarandamą laiką buvo prie
žastis mano depresijos, nepasitenkinimo.

Vėl savęs klausiau: Kurios yrą galimybės ma
no problemos išsprendimui? Tai reikalavo nagri
nėjimo mano klientūros sudėties. Išsitraukiau 
paskutinių p.2 mėnesiu klientų sąrašus. Studija
vau juos. Įvyko tikras Amerikos atradimas: 70 % 
mano klientų apsidraudė per pirmą apsilankymą, 
23 % per antrą ir tik 7 % po trečio ar net kelin 
tą aplankymą. Tai jie suėdė pusė mano laiko ir 
davė tik 7 % įplaukų!

Atsakymas buvo aiškus: atsisakyti nuo trečio 
vizitavimo ir eiti lankyti naujų klientų. To ati
dengimo išdavos buvo beveik neįtikimos. Greitu 
laiku pakėliau kiekvieno vizito įplaukas nuo 
2,80 dolerių iki 4,27.

Ar negalite ir Jūs pritaikinti šiuos klausimus 
savo versle ir šiaip problemoms spręsti? - Tvirti
nu iš naujo- galite taip savo susirūpinimus su
mažinti 50 %!

Dale Carnegie

3



4 LAIKAS

ENERGIJA IŠ ŽEMES GELMIŲ
Prieš keletą metą labai daug\ 

vilčių dėta į atominę energiją. 
Bet praktikoj pasirodė, kad ato
minė energija yra labai brangi 
ir tik svajonė mažai pasiturin
tiems kraštams. Tokia svajone 
ji liks gal būt dar ilgam laikui.

Todėl Jungtinių Tautų orga
nizuota konferencija ieškoti ke
lių panaudojimui naujų energi
jos šaltinių, visai ignoravo ato 
minę energiją ir koncentravosi 
nagrinėdama klausimus, kaw 
galima panaudoti vėją, tiesiogi
nius saulės spindulius ir žemės 
vidaus karščio energiją. (Ši pas
kutinė energijos rūšis paprastai 
vadinama geoterminė energija.) 
Konferencija vyko Romoje pe
reitais metais.

Pasauly yra daug vietų, kur 
pasitaiko karštų šaltinių, geize
rių ir verdančio dumblo kūdrų.

Tas, iš žemės gelmių einantis 
karštis gali būti ir net jau dabar 
kai kur rimtu mastu naudoja
mas žmonių reikalams.

Islandijoj apie 46000 žmonių 
gyvena namuose, kurie yra šil
domi karštu vandeniu, einančiu 
iš žemės gelmių. Taip pat apie 
80 didelių maudymosi baseinų 
naudoja tą gamtos įkaitintą 
vandenį.

Mažai kam žinoma, kad Itali
joje ta žemės gelmių šiluma yra 
naudojama jau visai rimtu mas
tu. Tuskanijoje prie Lardello 
miesto yra 75 gilūs šuliniai, ku
rie aprūpina visą eilę elektros 
jėgainių aukšto slėgim o garu, 
einančiu iš žemės gelmių. Du 
trečdaliai elektros energijos, ku
ri varo Italijos valstybinius gelž- 
kelius, gaunama iš Lardello jė
gainių. Viso pagaminama apie 
300.000 kilovatų energijos.

Turint galvoj, kad Italija nė- 
la jau taip maža valstybė ir turi 
nemažą gelžkelių tinklą, toks 
žemės gelmių karščio panaudo
jimas yra tikrai imponuojantis.

Prieš tris metus Naujoje Ze
landijoje pastatyta pirmoji elekt

ros jėgainė, naudojanti geoter
minę energiją. Tai yra pradžia 
schemos, kuri galų gale tieks 
250.000 kilovatų elektros ener
gijos.

Kaip atsiranda tie karšti ga
rai, ar karšto vandens geizeriai 
žemės paviršiuj, nėra pilnai iš
tirta, bet manoma, vanduo įsi 
sunkia į žemės gilumą, ten įkais
ta ir su didele jėga vėl prasi
veržia į žemės paviršių.

Kiek iki šiol turima patyrimo, 
galima tikėtis, kad sykį aptiktos 
karšto garo ar vandens gyslos \ 
gali būti naudojamos neribotai' 
ilgą laiką.

Italijos didžiausia geotermi-' 
nės energijos jėgainė jau veikia 1 
dešimtį metų ir nėra jokių ženk- \ 
lų, kad ji silpnėtų ar tai tern-1 
peratūros, ar garų kiekio at-1 
žvilgiu.

Žinoma, gręžimai ieškant geo
terminės energijos yra brangūs, 
kaip brangus yra ir naftos ieš
kojimas, bet sykį surastas — ap
simoka šimteriopai.

(Tėviškės Aidai)

Nr. 297

Nusileido luijktis virš Vilniaus namu, Bus aplinkui tylu,
Ir aplinkui tamsu bei tylu.
Tiktai snaiges kur-ne-kur nukris 

[aut takų .
Tu sustojęs šnibždėsi — gražu.

Tiktai kartais praeis
. Pakeleivis pasiilgęs namų.

. . ' Lange ne vienam gęsta, gęsta šviesa, 
j O tu vis dar kartoji — gražu.

GOTIŠKA KATEDRA 
IŠ SNIEGO PASTATYTA

VOKIEČIŲ KARYS GYVENO, 
KAIP LIETUVIS MOKINUKĄ BEAUKLEJANT

O

Tokia antrašte “Memminger I Kaip “Rhein - Neckar - Zei- 
Zeitung” Nr. 15 iš šių metų, I tung” iš 1962.1.29 praneša, šio- 
aprašo, kaip lietuvis Stanislovas i mis dienomis iš Lietuvos grižo į

Psichologiniai ir pedagoginiai svarstymai auklėjime, 
vaiko protui bręstant ir stiprėjant

Kinčinas per keletą dienų iš' 
sniego padarė kelių metrų augš- 
čio bažnyčią, kurios bokšte švy 
ti auksinis kryžius. Bažnyčia su 
menininku nufotografuota greta 
straipsnio. Toliau laikraštis pa
duoda kiek žinių apie šį tylųjį 
mūsų menininką. Menininkas 
yra kilimo nuo Mažeikių, kur 
jis buvo, kaip bažnyčių altorių 
statytojas. Šiuo savo darbu, rašo 
laikraštis, Kinčinas norėjo pa
vaizduoti Vilniaus katedrą, ta
čiau užėjęs šiltas oras ir lietus, 
planą sugriovę. Tokiu būdu St. 
Kinčinas nuo savo plano pada
ryti Vilniaus Katedrą atsisakė 
ir pasieškojo, kaip pavyzdį vie
nos prancūziškos bažnyčios, sto
vinčios- netoli Reims, kurios sto 
gas ir kitos dalys buvo stabyles- ¡ 
nės. Menininkas dirbo pagal brė
žinius. Laikraštis labai apgailes
tauja. kad toks kūrinys padary
tas iš sniego ir gali kiekvieną 
dieną jį lietus sunaikinti. Meni
ninkas Kinčinas gyvena Mem- 
mingene, Vokietijoje.

vienas 44 metų vyras su žmona
ir mažu vaikučiu, buvęs vokie-| Vaikas tarp 4-7 metų gyvena antrame gana 
čių kareivis. Tai Burggriesbach- pastoviame amžiuje, vadinamame antrąja vai-
Pfalze vietovės gyventojas Leo kyste. Šiame amžiuje vaikas išplečia savo paži-
Hiemer pavarde, kur jis, kaip 
23-metis 1941 buvo paimtas vo
kiečių kariuomenėn. Atrodė, 
kad šiam vokiečiui išviso nepa
vyks savo tėvynės pamatyti. Jis 
jau vadinosi lietuvišku vardu 
Vizgirda ir pabėgęs iš Sibiro ka
ro stovyklos bastėsi po Lietuvą, 
kol surado padorius lietuvius ir 
šie jį priglaudė. Nuo tada jis 
pradėjo save laikyti Klaipėdos 
Krašto vokiečiu. 1955 m. vedė 
lietuvę vardų Aldoną. Kuomet 
jis kaip vokietis padavė pareiš
kimą grįžimui Vokietijon, nie
kas tuo nenorėjo tikėti, šį visą 
laiką jo tėvai nieko apie jį ne
žinojo. Galite suprasti motinos 
džiaugsmą, kada sūnus po tiek 
metų odisėjos sugrįžo sveikas ir 
gyvas namo. Gaila tik, kad tė 
vui sulaukti nepavyko — jis žu
vo automobilio katastrofoje pra
eitais metais.

nimus ir nuolat turtina savo vis labiau pesi- 
reiškiančią dvasią. Jis deda daug pastangų su
prasti pirmutinį betvarkių įspūdžių sąmyšį. Jo 
dvasia vystosi, susikurdama protines funkcijas, 
turinčias ryšį su atmintimi. Tačiau dar daug ko 
nesupranta ir negali pajėgti suprasti.

Iš to pagrindinio fakto seka visa eilė reiškinių, 
kuriuos tėvai ir suaugėliai turi suvokti ir atitin
kamai elgtis su 4 - 7 metų vaiku.

Pirmiausia vaikas nori labai daug pažinti savo 
pajūčiais. Jis turi tikrą alkį visą matyti, čiupi
nėti, išardyti, sugriauti. Todėl reikia duoti vaiko 
pojūčiams daug tokių galimybių. Už tat nelaikyti 
vaiką tarp keturių plikų kambario sienų!

Tačiau viskuo vaikas domisi neilgai. Patenki
nęs savo žingeidumą, jis jau lekia prie kito daik 
to. Ir nėra jokios galimybės priversti jį intere
suotis kuriuo dalyku iš pagrindų. Jis, mat, turi 
padaryti dar daug “atradimų” ir vis judėti. Tas 
nepastovumas iki 5 metų amžiaus neturi su
kelti tėvams jokio susirūpinimo.

Ankstyvesnieji ir nauji įspūdžiai jau pradeda 
vaiko dvasioje rištis vieni su kitais. Tačiau vai
ko atmintyje jie jungiasi ne logiškai, nuosekliai, 
bet pagal kaimynystės, kartu pajutimo dėsnius. 
Iš čia vaiko vaizduotės didelis turtingumas. Jis 
pasakoj a tiesiog nuostabius, fantaštiškus dalykus.

LITUANISTIKOS KURSŲ PROGRAMA
Šiuomi pranešame Argentinos bestudijuojančiam jaunimui, 

kad nuo balandžio mėn. 14 dienos Aušros Vartų Mokyklos patal
pose —Brasil 835—, Avellanedoje, prasidės

LITUANISTIKOS KURSAI, 
kurie vyks šeštadieniais nuo 16 iki 19 valandos. Kursuose bus 
dėstomi sekantis dalykai:

1) Lietuvių kalba — pradedantiems ir pažengusiems.
2) Lietuvos geografija su braižiniais.
3) Lietuvos istorija nuo senovės laikų iki dabarties.
4) Lietuviškos tradicijos ir papročiai.

Mokslas prasidės balandžio mėn. 14 d. 17 valandą. Kas dar 
nėra užsiregistravęs, gali užsiregistruoti Aušros Vartų parapijoje, 
sumokėdamas įžanginį mokestį — 100 pezų. Mokslo metai tęsis 
iki lapkričio mėnesio pabaigos.

Mokslo metus užbaigus bus išduodami pažymėjimai. Geriausi 
mokiniai bus premijuoti. Mokytojų personalą sudaro: inž. Stasys 
Babronis, p. mok. Alfonsas Petraitis, ponia mok. Ona Kairelienė, 
ponia mok. Petravičienė ir kun. Aug. Steigvila.

Labai mėgsta gražias istorijėles, pasakas ir sap
nus. Svarbu todėl vaiko fantazijai duoti daug 
tokių vaizdų; tik sveikų, gerų! Nuo jų priklau
sys vaizduotės ir dvasios turtingumas suaugu
siame amžiuje.

Ir nėra ko bijotis perkrauti. Vaizduotės per
krovimo pavojus atsiranda jausminėje srityje. 
Nemylimas, nustumtas ar vis baudžiamas vai
kas pradeda koncentruotis gyventi vaizduotės 
sapnų pasaulyje. Jį randa daug gražesnį už savo 
aplinkos. Vaistas prieš tai taip pat turi būti iš 
jausmų srities.

Vaizduotės gyvumas padeda taip pat suvokti 
ir vaikiškus sapnus. Daugelis šio amžiaus vaikų 
meluoja. Bet tai nėra melas iš blogos valios. Nors 
nevisada vaiko noras yra aiškus, bet labai daž
nai atsitinka, kad vaikas, sekdamas savo minties 
ar vaizduotės impulsų, kalbėdamas susikerta su 
tikrove; pavz., jis matęs mėlyną šunį, nuo kurio 
visi pabėgę, išsigando ... Klaida nėra dorinė, bet 
vaizduotės, kuri dar nėra reikiamai kontroliuo

jama kritiška nuojauta. Jis dar neatskiria tikro 
nuo klaidingo ir viską mato subjektyviu žvilgs
niu, to akimirksnio užgaidos šviesoje.

Vaistas prieš šią “ligą” tenebūnie bausmė, bet 
suaugusio protinga laikysena, ji turi privesti pati 
vaiką nuspręsti, jog “tai nėra tiesa” arba “tai 
yra tiesa”. Siekti to labiau pačių dalykų aky- 
vaizdon pastatymu, kaip ilgais logiškais aiškini
mais. Tačiau pastovių vaisių negalima pasiekti 
iki 8-9 metų amžiaus. Daug čia padės ir prisi
minimas, jog melo esama trijų rūšių — vaizduo
tės, savęs gynimo dėl bausmės baimės ir apgau
lės melo.

KODĖL AMŽIUS

Pabaigoje antrosios jaunystės užeina vaikui 
“kodėl?” amžius. Vaikas vis klausia apie viską, 
dažnai nė nelaukdamas atsakymo. Suaugusieji 
turi dėti pastangų duoti atsakymus į juos, pri
taikytus vaiko pajėgumui. Labai bloga, jei mo
tina vis varo vaiką šalin sakydama: “Nekliu
dyk!” Dėl to vaikas iš lėto užsidarys žingeidavi- 
muisi. Be to, kai vėliau jis užpuls sunkūs kanki
ną klausimai, ieškos atsakymo į juos tik pas 
gatvės vaikus ar nešvariose knygose. '

Dėl menko proto išsivystimo vaikas šiame am
žiuje yra egoistas — save centru laikąs ir viską 
sau skiriąs. Tačiau tai nėra tikras egoizmas ar 
savanaudiškumas. Vaikas turi perdėtą nuosavy
bės sąmonę. Tuo ne karta jis liguistai nori pa
sirodyti prieš savo brolius, seseris, kitus vaikus 
ar suaugusiuosius.

Bent prieš 6-tuosius metus nereikia per daug 
skubintis kovoti prieš šį perdėtą nuosavybės 
tvirtinimą. Kovojimas gali duoti priešingų vai
sių. Gali palikti jo sąmonėje gilų nepasitenkini
mo jausmą. Taip pat ir egoizmas tegalės išnykti 
tik apie 8 - 12 metus, jeigu dėl aplinkos nebus 
prieš tai pavirtęs į sąmoningą egoizmą.

Dėl tų pačių priežaščių vaikas iki šešių metų 
amžiaus laiko visus dalykus gyvais — saulę, 
vandenį, namą; net iki 8 metų visus judančius 
dalykus — protingomis būtybėmis. Taip pat ma
no, kad viskas didelio žmogaus yra padaryta 
įrankiais — upės vaga, vėjas; arba, kad kalbant 
galima į daiktus paveikti (magija). Dėl to vaiko 
naiviškumo nėra ko rūpintis. Palengva išnyks, 
vis labiau vaiko protui išsivysiant.

Pagal Guy Jacquin paruošė P. Daugintis SJ

4



Nr. 29 7 LAIKAS S

URUGVAJIEČIAI SVEČIUOSE BRAZILIJOJE
Ką Urugvajaus lietuviai matė ir išgyveno 

besisvečiuodami Brazilijoje. Lietuviu jaunimas 
buvo entuziastiškai visur priimtas ir išlydėtas.

lis. Salė prisikimšo publikos. T. 
Giedrys atidarė programą o pa
nelė Teresa Drobnievskaitė pas
kambino keletą klasinių kuri
nių, Ricardas Runimas iš Argen
tinos, išpildė keletą kurinių su 
akordeonu, Ponia Lucí j a Grišo- 
nienė y V. Dorelis padainavo 
solo o vėliau duetu. Su dideliu 
pasisekimu tapo suvaidinta ope
retė “Čigonai” p. Genės Stane
vičienės sukurta, kurioje solo 
taip pat dainavo Alba Grigaitė, 
Birutė Žukaitė ir Povilas Debe
sys. Visų interpretacijos susi
laukė netikėtai karštų plojimų.

Šokiu grupė “Gintaras” pašo
ko visą eilę tautinių šokių, ku
riais žavėjosi gausi publika. Jų 
išpildymas buvo ant tiek tikslus 
ir disciplinuotas, kad Brazilijos 
tautinių šokių vedėjas ir paskui 
Tėvas Juozas Šeškevičius pasa
kė: “Pamatę Uruguajiečius šo- 
.kant tautinius šokius, belieka, 
ar iš naujo mokintis šokti arba 
su tautiniais šokiais daugiau ne
bepasirodyti”. Pažymėtina, kad 
Brazilijos lietuvių tautinių šo
kių grupė, tapo kelis sykius pa
kviesta dalyvauti televizijoje 
Rio de Janeiro, Santos ir San 
Paulo miestuose.

Leiskite čia man pasveikinti 
mūsų jaunimą, ir pareikšti: Ne
veltui mūsų tautiečiai rėmė jau
nimą, kad jie galėtų šią kelionę 
įvykdyti. Baigiant programą, 
Kultūros Draugijos pirminin
kas V. Dorelis, pasveikino Bra
zilijos lietuvius, visų Urugua- 
j iečių vardu, kaip jis buvo įga
liotas. Taip pat pakvietė daly
vauti Antrajame Pietų Ameri
kos Lietuvių kongrese, kuris pa
gal pirmutinio kongreso nutari
mo Argentinoj > turėtų įvykti se
kančią vasarą Montevideo mies 
te. Po to tapo sukviesta ant 
scenos visa Urugvajaus delega
cija, kurią Brazilijos Choro Pir
mininkas bei valdyba, apdova
nojo su ju jubiliejiniu ženklu. 
Rengimo komisija, taip pat ap
dovanojo visus artistus, neuž
miršdami ir šokių mokytoją po
nią Genę Stanevičienę, 'kuri 
nors asmeniškai nedalyvavo, bet 
jos nuopelnus pripažino visi 
Brazilijos žiūrovai. Tad pakvie
tė jos giminaitį jaunuolį. Fredį 
Stankevičių, kad jos vardu pri
imtų pripažinimo ženklą.

IndiionŲ muziejuje
Pirmadienį, kovo 12 dieną iš 

ryto visa delegacija aplankė, 
Willis Owerland autų gamybos 
fabriką. Ten davė 4 palydovus 
tarp jų 2 lietuviai, kurie aiški
no ekskursantams visą fabriko 
efg4- Toj pačioj įstaigoj, mus 
pavaišino pietumis. Tą dieną tu
rėjome progos pažinti muziejų, 
prie Iparangos aikštės, kur bu
vo paskelbta Brazilijos nepri
klausomybė. Tame muziejuje. 
Indijonų specialybės profesorė 
labai įdomiai aiškino ir rodė 
Brazilijos indijonų liekanas, jų 
papročius ir jų įvairių dabarti
nį gyvenimą. Apie tai užsiimti 
būtų per daug ilgas aprašymas.

Taip pat teko gana plačiai pa
žinti “Butantan” Institutą, kur 
gamina vaistus beveik dėl viso 

i pasaulio, iš gyvačių, bei vorų 
nuodų.

Vakare visa delegacija buvo

Brazilijos kraštas yra milži
niškai didelis ir nepaprastai įdo
mus ir gražus gamtiniu atžvil
giu. Teko ilgai važiuoti tarp kal
nų, kurių viršūnės pasislėpusios 
dažnai debesyse, o kitoj tako pu
sėje, matėme bedugnes apžėlu
sias žaliais tankumynais. Iki San 
Paulo miesto važiavome tris nak
tis ir dvi ištisas dienas. Ten nu
važiavome pavėluotai sekmadie
nio rytą, kur buvo paruošta pa
togus visiems apsistojimas pas 
lietuvius, kurie su džiaugsmu 
uruguajiečius priėmė. Tą patį 
rytą nuvažiavome į Villa Anas- 
tasiją, ten vietinių bažnyčioje, 
gerb. Tev. Giedrys atlaikė Šv. 
mišias o Uruguajaus Lietuviai 
giedojo įvairias lietuviškas gies
mes. Ne vienam iš ten gyvenan
čių lietuvių pasirodė susijaudi
nimo ašaros.

Pietūs buvo paruošti Villa 
Anastazijos lietuvių Dr. Basa
navičiaus Mokykloje, kur daly
vavo San Paulo Lietuvių Kon
sulas su žmona ir daug lietuvių 
bei jaunimo. Mūsų šokių grupė 
“Gintaras” po pietų pašoko ke
letą tautinių šokių, kuriais pu
blika matomai žavėjosi.

Karnavalų pirmadienį, Villa 
Zelinoj, kur gyvena daugumas 
lietuvių, buvo paruošti šokiai- 
specijaliai abiejų kraštų jauni
mo susipažinimui. Prieš prade- 
dand šokius Uruguajiečiai buvo 
perstatyti Brazilijos Lietuviams. 
Šokiai praėjo labai linksmoj, 
šeimyninėj nuotaikoj, ir baigė
si su bendra daina, bei simbo
liniu organizuotu atsisveikini
mu.

Antradienį, turėjome progos 
pažinti Santos miestą, jo uostą 
ir pajūrį, bei triukšmingus, pa
sauliniai žymius karnavalus.

Rio de Janeiro
Ketvirtadienį išvažiavome j 

Rio de Janeiro. Pakeliui aplan
kėm inžinerijos mokyklos pasta
tus, ir Brazilijos šventovę “Apa- 
resita” (lietuviškai “Apsireiš- 
kusioji”). Vakarė nuvažiavome 
į Rio miestą kur mus pasitiko 
Kanauninkas Jokubauskas. Už
važiavę ant Pan de Azúcar kal
nų, stebėjome Rio de Janeiro 
žavintį nakties vaizdą. Pernak
voję hotely, ant rytojaus turėjo
me progos pažinti ir pasimaudy
ti pasauliniai žinomam pliaže 
“Copacabana”. Po to apvažinė- 
ję miesto dalį, apie pietus aplan
kėme Lietuvos Ministerį Brazi
lijai p. Meijerį. Po pietų dar 
aplankėme zoologinį sodą, kur 
matėme įvairiausių Brazilijos 
paukščių, bei visą krūvą bež
džionių ar Makakų, kaip jie va
dina.

Pas San Paulo lietuvius
Grįžome į San Paulo, šešta

dienio rytą, o jau vakare daly
vavome vaišėse Villa Zelinos 
Seselių salėje. Laike vakarienės 
Uruguajiečiai parodė trumpą 
programos ištrauką, o Brazilijos 
jaunimas paskaitė, vienkartinį 
laikraštį, išleista Urugvajiečių 
apsilankymo proga, kurį klau
sydama publika, iš juoko plyšo.

Sekmadienį kovo 11 dieną, lai
ke sumos giedojo Brazilijos lie
tuvių choras kuris susideda iš 
60 balsų. Po pietų įvyko svar
biausia programos artistinė da

pakviesta į brazilišką vakarie
nę vadinamą “Feoyada”, kuri 
įvyko ponų Tūbelių rūmuose, 
Seno Malūno apylinkėj. Ten irgi 
suėjo gausi lietuviška publika, 
su kuriais turėjome progos su
sipažinti ir pasilinksminti.

Prie ata Tėvo 
VI. Mikalausko kapo

Trečiadienį, kovo 14 d. įvyko 
Tėvo VI. Mikalausko pagerbi
mas, “Santo Sakramento” Ka
pinėse, prie jo kapo. Ten tėvas 
Jonas Bružikas atlaikė Šventas 
Mišias kurias užprašė Kultūros 
Draugija. Ta proga tapo įnau- 
guruota lenta, kuri bus vėliau 
prikalta su sekančių tekstu:

“Tėvui Vladui Mikalauskui — 
Daug nusipelnusiam Urugua
jaus Lietuvių Kolonijoje — Dė
kinga Uruguajaus Lietuvių Kul
tūros Draugija”.

Vakare, buvo numatytas bra
ziliškas Laužas Rio Grande prie
miestyje. bet dėl lietaus neį
vyko, jo vieton buvo paruošta 
Braziliškas “Churasco” Villa 
Zelinos seselių patalpose. Visą 
laiką lydėjo kai kurie Brazili
jos lietuviai, net sugaišdami sa
vo darbo valandas, jie mums aiš
kino visas vietoves. Džiugu yra 
rasti svetimam krašte, savus lie
tuvius, tarp kurių jautėsi tar
tum savoje šeimoje. Kaip sma
gu būtų laisvai aplankyti mūsų 
tėvynę, ar suorganizuoti pana
šią ekskursiją be “kacapų” kon
trolės.

Porto Alegre
Ketvirtadienį, kovo 15 dieną 

buvo numatyta išvykti į Porto 
Alegre miestą, bet nuo didelių 
lietų, keliai užgriuvo, ir tik ga
lėjome kitu keliu išvažiuoti 
penktadienį po pietų. Todėl į 
Porto Alegre nuvykome ,tik 
šeštadienio vidurnaktį, o ne iš 
ryto kaip buvo pramatyta. Ten 
lietuviai mus išlaukė ištisą die
ną. bet programos jau nebega
lėj om išpildyti, tik atlikom ant 
rytojaus išnomuotoj lenkų sa
lėj.. Buvo pramatyta šokti per 
Porto Alegre televiziją, ląet dėl 
nenumatyto pavėlavimo, nega
lėjo to pažado išpildyti. Porto 
Alegre lietuviai mus taipgi nuo
širdžiai vaišino su pietumis bei 
vakariene, po kurios išvažia
vom atgal į Montevideo.

Baigiant tenka pareiga per
duoti urugvajiečiams linkėji
mus nuo visų Brazilijos lietu
vių, kurie pakartotinai prašė: 
“Perduokite nuo mūsų linkėji
mus broliams urugvajiečiams”. 
Tad priimkite tuos broliškus ge
riausius linkėjimus.

Dar noriu per šias eilutes pa
dėkoti ekskursijos organizato
riams, ypatingai, gerb. Tėv, Jo
nui Giedriui. Dėkoju taip pat 
mūsų jaunimui, kuris taip aukš
tai ir garbingai iškėlė urugva
jiečių vardą, Brazilijos lietuvių 
tarpe. O Brazilijos lietuviams už 
jų tokį gausų vaišingumą ir pa
rodytą begalo didelį nuoširdumą. 
Širdingas ačiū.

Vytautas Dorelis

La acreditada y conocida
Ficimbrería Alemana
de Cuika Constantino
Olavarría 185 — Quilines

RADIJO VALANDOS 
PAKEITIMAS

Radijo Valandėlė “Lietuvos 
Aidai” pakeitė dieną; iš šešta
dienio perkelta į trečiadienį 18.30 
vai. toji pat “Antártida” stotis.

j — COCHERIA — j

j LOS CONSTITUYENTES j
I NUOLATINIS PATARNAVIMAS AUTAIS

Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos

I Avenida de los Constituyentes 5927
Telefono: 52-9511 arba 53-4924

ROSARIO MIRUSIEJI
ROSARIO LIETUVIAI 

KARNAVALUOSE

Rosario lietuviai per šių metų 
karnavalus gana gražiai pasiro
dė, iškėlė lietuvių vardą su savo 
gražiu ir pavyzdingu elgesiu, su 
tautiniais rūbais, atkreipdami 
Rosario miesto valdžios ir visuo
menės dėmėsi. Ypatingai visi 
domėjosi padarytu lietuvišku 
senovišku vėjo malūnu.

Lietuviai grožio karaliene pas
tatė panelę - Angeliką Pundytę, 
kuri buvo išrinkta tarptautinia
me festivalyje kaip princesė. Vi
sa tai buvo skelbiama vietinėje 
spaudoje su foto nuotraukomis, 
kinų apžvalgose ir televizijoje: 
visus buvo minimas lietuvių var
das, kartu su išrinkta princesė 
p le Angelika Pundyte.

Visiems šiuose karnavaluose 
dalyvavusiems, ypač jaunimui, 
kuris tiek nemigos nakčių pra
leido prie savo dalies išpildymo, 
kad iškėlus lietuvių vardą, be to 
prisidėjusiems darbais, ar tai 
geru patarimu prie karnevalų 
organizavimo, kaip p. M. Klimui, 
kun. J. Margiui, kun. Ant. Šve
dui, St. Saračinskui, p. A. Mar
čiulionienei, V. Zagrackienei, po. 
A. M. Lialiams, pp. M. A. Ka- 
lainiams, pp. S. V. Seniūnams, 
Rosario Lietuvių Bendruomenės 
Valdyba reiškia didžią padėką.

KARNAVALŲ DALYVIAI
1) Angelika Pundytė (kara

lienė), 2) Birutė Pundytė, 3) 
Marilia Moraitė, 4) Gladys Mar- 
čiulionytė-Fernandez, 5) Mari
ja Žiemelytė, 6) Elvira Mikaliū- 
naite-Cañete, 7) Armando Ca
ñete. 8) Alberto Fernandez, 9) 
Nijolė Pepečkytė, 10) Monika 
Seniūnytė, 11) Alberto Litkevi 
čius, 12 Olga Tyčionytė, 13 Jur
gis Gliznys, 14) Tamara Klimai- 
tė - Rautaboul, 15) Pranas Kun- 
drotavičius,-16) Hilda Rakutyte- 
Lukošienė, 17) Alfonsas Luko 
šius, 18) Elzė Palaikytė, 19) H. 
Palaikis.

BENDRUOMENĖS ŽINIA?
Rosario Lietuvių Bendruome

nės Valdyba skelbia visuotiną ■■ 
metinį narių susirinkimą naujo
sios valdybos rinkimams 1962 - 
1963 metams.

Susirinkimas įvyks šių metų 
balandžio mėn. 29 dieną. 16 vai. 
Av. Rosario 1850. Dienotvarkė: 
Valdybos ir Revizijos komisijos 
pranešimai.

Narių dalyvavimas būtinas. 
Nesusirinkus reikiamui skaičiui 
už valandos šaukiamas antras 
susirinkimas, kuris skaitomas 
teisėtu.

Rosario Liet. B. Valdyba.

PASKUTINIS PRANEŠIMAS
Rosario Lietuvių Bendruome

nės Pirmininkas praneša, kad 
lietuviškojo leidinio- kuris yra 
ruošiamas spaudai vardu “Lietu
vių Veikla Argentinoje”, prašo
mi visi suinteresuotieji tautiečiai 
ir organizacijos kiek galint grei
čiau prisiųsti medžiagą. Nuo

ÁA. ELENĄ JURKEVIČIŪTĘ - 
DAUGIRDIENĘ PALAIDOJUS
Velionė buvo gimusi 1002 m. ba

landžio mėn. 17 d. Ditndrikiškių km. 
Ukmergės aps. Argentinon atvyko 
1924 m., dirbo įvairiose vietose tar
naite ir Įmonėse. Ištekėjo už Igno

Daugirdo, š. m. kovo mėn. 29 d. 
22 vai nuo širdies smūgio mirė ir 
buvo pašarvota “Luchetti y Unos.” 
laidotuvių patalpose, C. Barros 831, 
Buenos Aires. Iš ten sekančią dieną 
kun. A. Lubicko ir artimųjų buvo 
palaidota Chacaritá kapinėse.

Giliam liūdesy liko vyras Ignas, 
sūnūs: Jonas su šeima ir Alfonsas, 
sesuo Kazimiera su šeima Vokietijo
je, du pusbroliai su šeimomis Bos
tone, JAV, ir kiti giminaičiai bei pa
žįstamieji.

MIRĖ DAMELA 
MARCINKEVIČIENĖ

š. m. balandžio men. 7 d. Berisse 
mirė Daniela Dundnlytė-AIareinkevi- 
eienė, 54 metų amžiaus. Velione bu
vo gimusi Kuosenų kaime, Kupiškio 
parapijoje, Panevėžio apskrityje. Ar
gentinon atvyko 1936 metais.

Sekančią dieną velionės kūnas pa
lydint didžiam skaičiui artimųjų ir 
pažįstamųjų buvo palydėtas i La 
Platos kapines, kur liko ilsėtis am
žinam poilsiui.

Nuliūdime liko vyras Bronius Mar
cinkevičius, duktė Nelida, sesuo Ade
lė, kiti artimieji giminės kaip Ka
zimieras Marcinkevičius, pusseserė 
Marija M. de Santilli, jos vyras Os
car Santilli ir duktė Diana bei kiti 
artimieji bei pažįstamieji.

Mišios už aa. Danieles Marcinke
vičienės sielą įvyks gegužės mėn. 6 
d. Maria Auxiliadora bažn. 10,30 va
landą, Berisse,

Kviečiame atsilaitkyti.
Giminės

Šventos M i .š i e s
BALANDŽIO MĖNUO

22 d. Velykos: 6val. Velykų pro
cesija ir rezurekcija. Mišios už visus 
lietuvius.

— 9 vai. už ąa. Konstanciją Garš- 
vienę.

24 d. Antradienis: 8,15 vai. už aa. 
Simoną Andriuškevičių.

25 d. Ketvirtadienis: 6,50 vai. už 
aa. Juozą Malžinską.

— 8,15 vai. už aa. Stasį Sinkevi
čių.

27 d. Penktadienis: 7,30 vai. už 
aa. Špokauskų šeimą.

—■ 8,15 vai. už aa. Kazimierą, ir 
Moniką Gervilius.

28 d. šeštadienis: 8,15 vai. už aa. 
Aleksandrą Pribilskienę.

29 d Atvelykis: 9 vai. už aa. Emi
liją Veclovienę.

— 10 vai. už aa. Pranciškų ir Ro
žę šerkšnus.

—- 18 vai. už aa. Oną ir Juozapą 
Naruševičius.

30 d. —irmadienis: 6,50 vai. už 
aa. Adolfą, Emiliją ir Juozapatą.

punktualaus pr i siuntimo pri
klausys ir knygos punktualus 
išleidimas.

Paskutinis prisiuntimo termi
nas nustatytas iki šių metų bir
želio men. 1 dienos. Siųsti visą 
medžiagą sekančiu adresu: Jo
nas Papačkys, P-je Benjamin 
3963, ROSARIO.

5



LIETUVIŲ AUDIENCIJA PAS ARGENTINOS
KARDINOLĄ - ARKIVYSKUPĄ ANTONIO CAGGIANO

Lietuviiį delegacija, suside
danti'iš Argentinos Liet. Bend
ruomenės Tarybos pirmininko 
p. Igno Padvalskio, Argentinos 
Lietuvių Organizacijos ir Spau
dos Tarybos sekretoriaus p. inž. 
Stasio Babronio, Lietuvai Išlais
vinti Centro sekretoriaus p. Jur
gio Gilvydžio ir kun. Aug. Steig- 
vilos š. m. balandžio 6 d. turėjo 
audienciją pas Argentinos Kar
dinolą ir Arkivyskupą Antonio 
Caggiano, reziduojanti Buenos 
Aires mieste su tikslu pasvei
kinti Jo Eminenciją švenčiant 
50 metų kunigystės jubiliejų.

Kardinolas labai maloniai pri
ėmė lietuvių delegaciją, kurios 
sveikinimus perdavė kun. Aug. 
Steigvila. Delegacijos nariai [tei
kė dvi dovanas: lietuvišką kry
žių, padarytą p. A. Grišono ir 
K. Čibiro knygą: “Lituania en 
tre Fuego Cruzado”. Kardinolas 
šiomis dovanomis buvo malo
niai nustebintas ir nuoširdžiai 
dėkojo.

Jo Eminencija paprašė dele
gaciją atsisėsti ir prasidėjo nuo
širdus pokalbis apie dabartinę 
Lietuvos padėtį. Kardinolas ro
dė gyvą susidomėjimą ir kartu 
užuojautą liėtuvių tautai.

Ta pačia proga buvo įteiktas 
Sibiro lietuvaičių maldaknygės1

JUBILIEJINĖ KELIONĖ Į LUJANĄ

Šių metų lietuviiį maldinga 
kelionė į Marijos šventovę-Lu- 
jan įvyko balandžio 1 d. esant 
lietingam orui. Nežiūrint nepa
lankaus oro susirinko pilni 6 au
tobusai - mikrai su 200 žmonių, 
tarp kurių apie 20 jaunimo. Taip 
pat iš Berisso atvyko vienas au
tobusas su 35 lietuviais. Be to 
nuosavom priemonėm ir trauki
niu tą dieną į Lujaną atvyko 
nemaža lietuvių.

Lygiai 10 vai. visi maldinin
kai iškilmingai įžygiavo į bazi
liką, vargonams grojant maršą. 
Argentiniečių ir lietuvių vėlia
vos buvo iškilmingai pastatytas 
prie didžiojo altoriaus, asistuo
jant lietuvaitėms su tautiniais 
drabužiais.

Laike sumos giedojo visi lie
tuviai įprastas lietuviškas gies
mės, palydint vargonėliais. Per 
Mišias kun. A. Steigvila pasakė 
pamokslą apie dažnos komuni
jos naudingumą. Mišioms pasi
baigus, visi išsiskirstė pasisti
printi atsivežtais užkandžiais.

Kartu su maldingais vyko Ro
sario lietuvių klebonas kun. J. 
Margis, kuris laike užkandžių 
maldininkų didžiajame kieme 
turėjo progos susitikti ir pasi
kalbėti su senais pažįstamais.

Po pietų apie 4 vai. buvo su
kalbėtas visų bendrai rožančius, 
paskui sekė palaiminimas su Šv. 
Sakramentu ir procesija su Lu
jan Dievo Motinos stebuklingą

VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINAME VISUS 
MIELUS “LAIKO” BENDRADARBIUS, PLATINTOJUS 
IR SKAITYTOJUS, LINKĖDAMI TYRO DŽIAUGSMO 
IR GAUSIOS PRISIKĖLUSIO KRISTAUS PALAIMOS.

“LAIKO” Administracija ir Redakcija

“Marija, Gelbėki Mus” ispaniš
kas vertimas, prašant duoti apro
baciją ir parašyti ispaniškai 
maldaknygės laidai prologą. 
Kardinolas mielai sutiko apro
buoti ir parašyti prologą.

Toliau besikalbant su Kardi
nolu, buvo užsiminta, kad būtų 
galima parodyti filmų iš Lietu
vos gyvenimo ir iš paskutinės 
okupacijos žiaurumų. Kardino
las gyvai susidomėjo šiomis fil- 
momis ir paprašė, kad jos būtų 
parodytos kunigų seminarijoje 
ir vienuolynuose bei kituose ka
talikiškuose institutuose su tiks
lu apšviesti besimokantį jauni
mą apie dabartinę Lietuvos pa
dėtį.

Baigiantis audiencijai, kuri 
užtruko apie pusvalandį, Kardi
nolas apdovanojo kiekvieną de
legacijos dalyvį su prisiminimu 
delegatų žmonoms. Audiencija ■ 
įgyjo tokį šiltą atmosferą, kad 
sunku buvo ir skirtis.

Tokiu būdu ši lietuvių dele
gacija prisidėjo prie Lietuviui 
naujo draugo įsigijimo Kardino- \ 
lo Antonio Caggiano asmenyje,' 
kuris pažadėjo savo moralinę I 
pagelbą lietuviams, esantiems \ 
Argentinoje.

L. K. ¡

ją statula giedant “Marija, Ma- ■ 
rija”. Po procesijos buvo sugie
dotas Lietuvos himnas ir nusi
filmuota prie bazilikos durų.

Šia proga tenka pastebėti,; 
kad šiemet sukako lygiai 30 me- ■ 
tų kaip lietuviai pirmą kartą 
organizuotai atsilankė į šią Ma
rijos šventovę ir 30 metų be per-

1 traukos tęsė šį gražų paprotį.
Malonu buvo matyti, kad šį

■ kartą atvyko ir lietuviškas jau- 
! nimas beveik visas “Rambyno” 
, ansamblis, tuomi parodydamas 
į savo prisirišimą prie lietuviškų 
religinių papročių, kurie įėjo Ar
gentinos lietuvių istorijon.

Dalyvis

TEMPERLEY
Pamaldos lietuviams Verbų, 

sekmadienį — balandžio 15 d. Už 
aa. Antaną Gečą.

LietuviŲ Centro Valdyba 
rengia

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMĄ,

kuris įvyks gegužės mėn. 6 d. 
16 vai. Lietuvių Centro patalpo
se. Po meninės dalies seks vai
sęs - vermutas.

Lietuvių Centro Valdyba

VILLA LUGANO
Lietuviams pamaldos gegužės 

6 d. 10,30 vai.

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJA! 
(NESKAITANT PRENUMERATŲ) 

$ 500 — Vincas Ratkus 
„ 200 — Jonas Pavelauskas 
„ 150 — Vincas Grigaitis 
„ 100 — Antanas Švarlys 
,. 60 — Ona Šereikytė 
„ 50 — Jonas Grigaliūnas 
„ 50 — K. Stankevičienė 
„ 50 — Alfonsas Butkevičius 
„ 50 — Juozas Baranauskas 
„ 50 — Juozas Dambrauskas 
„ 50 — Olimpia Kiselienė 
>, 50 — Juozas Povilaitis 
„ 50 — Sofia Stuber 
„ 50—-Kostas Mikelaitis 
„ 50 — P. Levanavičienė 
„ 50 — Elena Timinskienė 
„ 50 — Vaclovas Šulcas 
„ 50 — Elena Timinskienė 
„ 50 — Maria Žitkienė 
„ 25 — Antanas Masiulis 
„ 10 — Ona Vaitkevičienė

• Antanas Švarlys buvo porai 
savaičių atvykęs iš Rosario ir 
viešėjo Buenos Airese. Dalyva
vo Juozo Šulnio ir Pilkaitės ves 
tuvėse. Aplankė lietuviškas ins
titucijas, palikdamas Radijo va
landėlei “Lietuvos Aidams” ir 
“Laikui po 100 pezų auką.

° Ponia Masiulienė su sūnum 
Juozu ir dukra Onyte, balan
džio mėn. 12 d. išskrenda į Či
kagą pas savo vyrą pastoviam 
apsigyvenimui. Dr. Ant. Masių- Į
lis jau pusė metų atgal kaip bu
vo išvykęs suieškoti šeimai vie
tą ir pragyvenimą. Ponai Masiu- 
liai yra antros emigracijos atei
viai, susipratę lietuviai - patrio
tai.

• Maria Menčiūnienė su sū
num Alfonsu ir dukra Angelika, 
balandžio mėn. 14 d. išskrenda 
nuolatiniam apsigyvenimui į Či
kagą. Ponia Menčiūnienė, kuri 
prieš 12 metų atvyko Argenti
non, sukūrė lietuvišką šeimą, 

tik ne užilgo mirė jos vyras, pa
likdamas ją vieną su dviem vai
kučiais. Ponia Menčiūnienė ta
čiau gražiai išauklėjo savo vai
kučius lietuviškoje dvasioje.

• Ponia Valerija Babronienė 
ir duktė Daiva, balandžio 14 d.
ilgesniam laikui išvyksta į Jung
tinės Amerikos valstybės. Ap
sistos pas savo tetą Čikagoje.

GERBIAMIEJI “LAIKO”
SKAITYTOJAI

Velykų švenčių proga prašo
me atsilikusius “Laiko” skaity
tojus atsiteisti už laikraščio pre
numeratą, nes “Laiko” adminis
tratorius P. Gudeievičius dėl 
spaustuvės vadovavimo darbų 
neturi laiko asmeniškai skaityto
jus aplankyti.

• Petras Kazlaukas savo gy
vename bute gavo telefoną, ku
rio numeris yra 922 - 2176.

• Teodora Bačanskienė dėl li
gos turėjo išgulėti virš mėnesio 
laiko po stropia gydytojo prie
žiūra.

• Seselė Elena Buzaitė, kele
tą dienų lankėsi Avellanedoje. 
Grįždama į Kordubą iš Rosario 
nusivežė naujas kandidates.

• Jurgis Brazaitis, tarnauda
mas užniagesių komandoje ir 
vykdamas su skubia pagelba, 
buvo gerokai sužeistas. Dabar 
gydosi savo namuose Adrogue.

REIKALINGAS RAŠTINGAS 
ASMUO

Aušros Vartų parapijos rašti
nėje reikalingas raštingas as
muo: pensininkas ar šiap kuris 
lietuvis, mokąs gerai lietuviškai 
ir ispaniškai kalbėti. Darbo są
lygos: tartis su klebonu.

SKELBIMAS
Mišios už aa. Konstancijos 

Gervienės sielą įvyks balandžio 
mėn. 22 d. 9 vai. (Velykų šven
tėje) Aušros Vartų bažnyčioje. 
Gimines ir pažįstamus kviečia 
vyras.

• Jonas Rymavičius, chorve
džio Vaclovo Rymavičiaus bro
lis jau kuris laikas kaip sunkiai 
serga ir gydosi savo namuose, 
C. L. Pereira, Buenos Aires.

PARSIDUODA NAMAS
Parsiduoda tuščias medinis 

namas c. Quintano 2953 Lanus, 
susideda iš kambario ir virtu
vės ir kitų dviejų kambarių su 
virtuvėlėm ir sandėliuku.

Teirautis pas Juozą Saulėną 
virš paduotu adresu.

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Saplls, 
Administratorius — 1’. Gudeievičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
KAINA; Argentinoje metams $150.— administracijoje, $165.— namuose, 
Urugvajuje met. 20 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

XIII METAI Nr. 297 1962 m. balandžio 11 d.

Kaip visais metais, taip ir šių metų Velykų proga Aušros 
Vartų parapijoje, Avellanedoje, yra laikomos:

LIETUVIŲ VELYKINES REKOLEKCIJOS
kurias praves iš Montevideo atvykęs lietuvių parapijos naujas 
klebonas Tėvas Jonas Giedrys, garsus savo dideliu svetingumu 
ir nuoširdumu.

Pasinaudok šiomis rekolekcijomis, kurios bus dvasinio atsi
gaivinimo metas. Napamiršk pakviesti ir savo draugus bei kai
mynus, tuomi padarysi artimos meilės patarnavimą savam tau
tiečiui.

Rekolekcijos vyks Didžiosios Savaitės bėgyje, kaip žemiau 
programoje yra nurodyta.

DIDŽIOSIOS SAVAITĖS TVARKA
Verby Sekmadienis — balandžio 15 d.

10.30 vai. Verbų pašventinimas ir suma
17.00 vai. Rekolekcijų pradžia-pamokslas
17.30 vai. Graudūs verksmai.

Pirmadienį, antradienį ir trečiadienį — 1 6, 1 7 ir 18 d.
7.00 vai. Mišios, po kurių pamokslas

19.30 vai. Graudūs verksmai ir pamokslas.
Didįjį Ketvirdadienį — balandžio mėn. 19 d.

7.30 vai. Pamokslas ir išpažintys
18.30 vai. Pamokslas
19.00 vai. Šv. Mišios su Komunija.

Po Mišių Šv. Sakramento adoracija iki 24 vai.
Didįjį Penktadienį — balandžio mėn. 20 d.

7.30 vai. Kryžiaus keliai ir pamokslas
• 16.00 vai. Kristaus Kančios Skaitymas, Kryžiaus adora-

cija-pagarbiniinas ir komunija. I
Didįjį Šeštadienį — balandžio mėn. 21d.

7.30 vai. Rekolekc'ių pamokslas
22.00 vai. JžuaigidUidsis pamokslas
22.45 vai. Ugnies šventinimas, procesija ir vandens iš

kilmingas šventinimas
24.00 vai. Iškilmingos vidurnakčio Mišios.

Velyky Šventės Diena — balandžio men. 22 d.
6.00 vai. Lietuviška rezurekcija, procesija ir giedotos 

iškilmingos Mišios.
Visomis rekolekcijų dienomis laike pamaldų ir po jų bus 

klausomos išpažintys. Šv. Komuniją galima priimti visomis Didi. 
Savaitės dienomis, tik prieš tai 3 valandas susilaikyti nuo valgio 
ir 1 valandą nuo gėrimo. Vandenį galima gerti visada. Kas'Vdy
kų naktį priims Komuniją, negali priimti Velykų dienoje.

Kėlės Kristus mirtis krito, Aleliuja!
Parapijos Klebonas

• Marija Matelienė jau kuris 
laikas kaip patalpinta Vieytes 
ligoninėje.

• Domicėlė Nevinckienė iš 
Urugvajaus viešėjo Buenos Ai
res. Buvo apsistojus pas ponus 
Pelanius.

• Vincas Ratkus iš Avellane
dos išvyko porai mėnesių į Villa 
del Dique pataisyti sveikatos.

• Juozas Šulnis ir Irena Pil- 
kaitė kovo mėn. 3 d. sukurė 
naują lietuviškos šeimos židinį 
Moterystės ryšį Aušros Vartų 
bažnyčioje palaimino iš Rosario 
atvykęs kun. J- Margis, asistuo. 
j ant kun. V. Palubinskui ir kur.. 
Ant. Lubickui. Vestuvių vaišės 
Įvyko vokiečių salione Avella- 
nedoje. Jaunavedžiai povestuvi 
nei kelionei išvyko į Urugvajų.

Su visų Argentinoje veikiančių organizacijų pritarimu

ARGENTINOS LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ IR SPAUDOS 

TARYBA ("ALOST") ruošia

PIRMĄJĮ RUDENS VERMUTĄ
su menine programa, kuris įvyks 1962 m. balandžio mėn.
28 dieną, 21 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda.

ALOS TARYBA

6


	1962-nr297-LAIKAS-001
	1962-nr297-LAIKAS-002
	1962-nr297-LAIKAS-003
	1962-nr297-LAIKAS-004
	1962-nr297-LAIKAS-005
	1962-nr297-LAIKAS-006

